1

中共四川音乐学院委员会文件
院党宣[2022]2 号

关于开展“青春献礼二十大、强国有我新征程”
四川音乐学院首届“大学生讲思政课”和“大学生

微电影”展示活动的通知

各院系：

为迎庆党的二十大的胜利召开，深入实施教育部办公厅“关于开

展习近平新时代中国特色社会主义思想大学习领航计划”，根据《教

育部办公厅关于印发“青春献礼二十大、强国有我新征程”迎接学习

宣传党的二十大主题宣传教育活动工作方案的通知》、《中共四川音

乐学院委员会关于深化新时代思想政治理论课改革创新的实施意见》

精神，经校党委同意，由党委宣传部指导、马克思主义学院主办并承

办，在全校学生中开展首届四川音乐学院“大学生讲思政课”和“大

学生微电影”展示活动，现将相关事项通知如下：

一、活动宗旨

全面加强以党史教育为重点的“四史”教育，深入推动习近平

新时代中国特色社会主义思想进教材进课堂进学生头脑，推动新阶段

思政课高质量发展，不断增强思政课的思想性、理论性和亲和力、针

2

对性，教育引导学生从党的非凡历程中汲取继续前进的智慧和力量，

坚定中国特色社会主义道路自信、理论自信、制度自信、文化自信，

努力成为担当民族复兴大任的时代新人，成为德智体美劳全面发展的

社会主义建设者和接班人。鼓励支持学生发挥积极性、主动性、创造

性，真正做到“学史明理、学史增信、 学史崇德、学史力行”，深

刻把握“两个确立”，自觉践行“两个维护”，以实际行动迎接党的

二十大胜利召开。

二、活动对象

四川音乐学院全日制在校大学生

三、活动内容

（一）“青春献礼二十大、奋楫扬帆新征程”——首届四川音乐

学院大学生讲思政课公开课展示（以下简称公开课展示）

主要内容：在思政课教师指导下组建团队，围绕思政课课程中的

有关章节或专题进行教学设计，以“青春献礼二十大、奋楫扬帆新征

程”为主题开展教学，引导大学生深刻理解中国共产党为什么能、马

克思主义为什么行、中国特色社会主义为什么好，深化对思政课教学

内容的认识和思考，展现新时代大学生的马克思主义理论素养和精神

风貌。（详细方案见附件 1）。

（二）“献礼二十大、一起向未来”——首届四川音乐学院大学

生微电影展示（以下简称微电影展示）

主要内容：在思政课教师指导下组建团队，围绕反映思政课课堂

教学、社会实践、日常思政教育内容以及党的十八大以来取得的原创

性思想、变革性实践、突破性进展和标志性成果，以“献礼二十大、

3

一起向未来”为主题，用微电影的方式，展现大学生心中理想的思政

课，呈现思政课学习过程中的精彩故事。（详细方案见附件 2）

四、注意事项

本次活动校内评选出的优秀作品将有机会代表四川音乐学院参加

当年的四川省高校“大学生讲思政课”与“大学生微电影”展示活动。

请各院系高度重视，积极组织，踊跃参加，做好作品的指导审核。

联系人：宋甜甜，联系电话：028-85430296,手机：13540683393

附件：

1.《“青春献礼二十大、奋楫扬帆新征程”——首届四川音乐学

院大学生讲思政课公开课展示活动方案》

2.《“献礼二十大、一起向未来”——首届四川音乐学院大学生

微电影展示活动方案》

3.《四川音乐学院大学生讲思政课公开课展示活动报名表》

4.《四川音乐学院大学生微电影展示活动报名表》

中共四川音乐学院宣传部

马克思主义学院

2022 年 4 月 20 日

4

附件 1

“青春献礼二十大，奋楫扬帆新征程”
——首届四川音乐学院大学生讲思政课公开课展示

活动方案

为深入进行爱党爱国爱社会主义教育，充分发挥大学生学习思想

政治理论的积极性、主动性、创造性，四川音乐学院决定面向全校学

生开展首届大学生讲思政课公开课展示活动。具体方案如下：

一、活动目标

以“青春献礼二十大、奋楫扬帆新征程”为主题，在思政课教师

指导下组建团队，围绕思政课课程中的有关章节或专题进行教学设计

开展教学，引导大学生深刻理解中国共产党为什么能、马克思主义为

什么行、中国特色社会主义为什么好，深化对思政课教学内容的认识

和思考，展现新时代大学生的马克思主义理论素养和精神风貌。

二、活动对象

四川音乐学院全日制在校大学生

三、活动时间

2022 年 4 月至 2022 年 6 月

四、活动内容

学生以团队形式参加，每个团队不超过 6 名学生，选定 1 人作为

团队负责人，其中主讲人不超过 3 人。以“青春献礼二十大、奋楫扬

帆新征程”为主题，围绕马克思主义基本原理、毛泽东思想和中国特

色社会主义理论体系概论、中国近现代史纲要、思想道德与法治、形

势与政策等课程（使用 2021 版教材）中有关章节或专题进行教学设

5

计、开展教学活动（时长：8-12 分钟），内容结合时事热点、积极向

上。

五、活动流程

（一）报名

1.报名时间：2022 年 4 月 22 日--2022 年 5 月 10 日；

2.报名材料：

盖章纸质版《四川音乐学院大学生讲思政课公开课展示活动报名

表》1 份。

3.报名方式：参加团队在报名时间内将纸质报名表交给所在团队

的思政课指导教师，由思政课教师统一交马克思主义学院办公室。

（二）作品报送

1、报送时间：2022 年 5 月 11 日—5 月 31 日

2、报送要求：

（1）盖章 PDF 版《四川音乐学院大学生讲思政课公开课展示活

动报名表》同参赛作品视频一并报送；

（2）录制好的参赛视频（电子版，时长不超过 12 分钟，包括 30

秒片头），片头部分注明展示课程名称、来源章节及团队成员信息

（学院专业、姓名、指导教师等）。视频命名格式为“学院+课程名

称+负责人+电话号码”，与盖章 PDF 版报名表一并发送至邮箱：

164437814@qq.com。

（3）视频画面清楚，不抖动、不倾斜，格式为“.MP4”, 像素

不低于 720*576PIX。音频要求发音清晰，内容与视频画面同步。

（三）作品初选

6

由马克思主义学院组织专家团队对报送的讲课视频进行评选，决

定进入公开课现场展示的作品。

（四）现场展示

1、展示时间：2022 年 6 月（具体待定，另行通知）

2、展示方法：进入公开课现场展示的团队参加现场教学展示，

进行不超过 12 分钟的教学展示，通过现场评选产生各等级奖项。

（五）奖励

对获奖团队予以表彰奖励，颁发获奖证书及奖品。一等奖团队将

有机会代表学校参加当年四川省高校大学生讲思政课公开课展示活动。

六、注意事项：

1、各院系报送讲课作品数量不限，但须至少报送一项作品。

2、授课内容以主讲人讲课为主，以 PPT 课件配合为辅，提倡新

颖的视听表现形式。

3、所有参加团队必须由思政课教师作为指导老师，团队可根据

实际情况自行联系指导老师。

4、与本次活动相关其他未尽事项可咨询团队思政课指导教师或

电话咨询：宋老师 028-85430296，13540683393。

7

附件 2

“献礼二十大，一起向未来”
——首届四川音乐学院大学生微电影展示活动方案

为深入进行爱党爱国爱社会主义教育，进一步提升大学生参与思

政课的积极性、主动性和创造性，四川音乐学院决定面向全校学生开

展首届大学生微电影展示活动。具体方案如下：

一、活动目标

以“献礼二十大，一起向未来”为主题，在思政课教师指导下组

建团队，1、围绕“四史”、全面建成小康社会等反映思政课课堂教

学、社会实践以及日常思想政治教育的内容，反映对思政课相关主题

思考的内容，反映对思政课教学期望与畅想的内容，用微电影的方式，

展现大学生心中理想的思政课，呈现思政课学习过程中的精彩故事。

2、围绕党的十八大以来取得的原创性思想、变革性实践、突破性进

展和标志性成果，以“我们这十年”为题，用今昔对比、代际对比等

方式，策划创作视频作品。

二、活动对象

四川音乐学院全日制在校学生。

三、活动时间

2022 年 4 月至 2022 年 6 月

四、活动流程

（一）报名

1.报名时间：2022 年 4 月 22 日——2022 年 5 月 10 日

2.报名材料：

8

盖章纸质版《四川音乐学院大学生微电影展示活动报名表》1 份；

3.报名方式：参加团队在报名时间内将纸质报名表交给所在团队

的思政课指导老师，由指导老师提交到马克思主义学院办公室。

（二）作品报送

1、报送时间：2022 年 5 月 11 日—6 月 18 日

2、报送要求：

（1）盖章 PDF 版《四川音乐学院大学生微电影展示活动报名表》

同参赛作品视频一并报送；

（2）录制好的微电影参赛视频（具体视频要求见后，包括 30 秒

片头），片头部分注明题目、团队成员信息（学院专业、姓名以及指

导教师等）。视频命名格式：“微电影+学院+负责人+电话号码”，

与盖章 PDF 版报名表一并发送至邮箱：164437814@qq.com。

（三）作品评选

由党委宣传部与马克思主义学院组织专家团队对报送的微电影视

频进行评选，产生一、二、三等奖及优秀奖。

（四）奖励

对获奖团队予以表彰奖励，颁发获奖证书及奖品。一等奖团队将

有机会代表学校参加当年四川省高校“我心中的思政课——大学生微

电影”公开展示活动。

五、视频要求

（一）作品长度：5—10 分钟为宜，最长不超过 12 分钟（包括

30 秒片头）。

（二）作品内容：反映思政课课堂教学、社会实践以及日常思想

政治教育的内容；反映对思政课相关主题思考的内容；反映对思政课

9

教学期望与畅想的内容；反映党的十八大以来取得的原创性思想、变

革性实践、突破性进展和标志性成果的内容。

（三）作品范围：可涵盖“马克思主义基本原理”“毛泽东思想

和中国特色社会主义理论体系概论”“中国近现代史纲要”“思想道

德与法治”“形势与政策”等任何一门课程的相关知识点。

（四）作品形式：可采用多种电影类型，选用音乐、图片、影视

等素材时应符合国家相关版权法规。

（五）作品要求：

1.视频类型可分为三类，第一类是案例展示类，如学生展示思政

课某一知识点的相关案例等。第二类是师生互动类，如就课程内容或

当前社会热点问题进行师生互动，以学生讨论为主、教师点评为辅。

第三类是自由创作类，如用表演情景剧或动漫设计等方式表达课程内

容或大学生对思政课相关内容的理解与期待。

2.出镜的学生必须是在读的大学生，出镜教师须是承担思政课教

学工作的教师；微电影中的主角应是学生，要以学生的视角来呈现思

政课的教学内容或思政课学习过程中的故事。

3.使用资料、图片、外景实拍、实验和表演等形象化教学手段，

应符合教学内容要求，与讲授内容联系紧密，手段选用恰当。

4.选用影视作品或自拍素材，应注明素材来源，一般不选用地图

类素材。选用影视作品或自拍素材中涉及人物访谈内容时，应加注人

物介绍。

5.视频动画的设计与使用，要与课程内容相贴切，能够发挥良好

的教学效果，动画的实现须流畅、合理、图像清晰，具有较强的可视

性。

10

六、注意事项

1、各院系报送微电影作品数量不限，原则上至少报送一项作品。

2、所有参加团队必须有至少一名思政教师作为指导老师，团队

可根据实际情况自行联系指导老师。

3、与本次活动相关其他未尽事项可咨询团队思政课指导教师或

电话咨询：宋老师 028-85430296，13540683393。

11

附件 3

四川音乐学院大学生讲思政课公开课
展示活动报名表

团队

负责人

姓 名 院 系

年 级 专 业（班级）

联系电话 邮 箱

团队成员

第一

指导

教师

姓 名 职 称

职 务 联系电话

其他指导教师

授课基

本信息

授课题目

课程和章节

课程设计特色

（150 字以内）

团队所

在院系

意见 （盖 章）

年 月 日

12

附件 4

四川音乐学院大学生微电影展示活动报名表

团队

负责人

姓 名 所在院系

年 级 专 业（班级）

联系电话 邮 箱

团队成员

第一指导

教师

姓 名 职 称

职务 联系电话

其他指导教师

作品类型 □案例展示类 □师生互动类□自由创作类

作品基

本信息

作品名称

内容简介

（150 字以内）

团队所在

院系意见

（盖 章）

年 月 日

13

送：学院领导，各院系

中共四川音乐学院委员会宣传部 2022 年 4 月 20 日印发